
株式会社ブリヂストン（5108）

１.業績推移
（１）第３四半期累計

第８７期 第８８期 第８９期 第９０期 第９１期

単位 2005年 比率 前比 2006年 比率 前比 2007年 比率 前比 2008年 比率 前比 2009年 比率 前比

実績 実績 実績 実績 実績

連結業績

業績 売上高 億円 19,208 100 109 21,630 100 113 24,667 100 114 24,997 100 101 18,739 100 75
営業利益 億円 1,534 8.0 111 1,237 5.7 81 1,628 6.6 132 1,191 4.8 73 120 0.6 10
経常利益 億円 1,447 7.5 112 1,027 4.7 71 1,411 5.7 137 890 3.6 63 ▲ 92 ▲ 0.5 －
特別損益(*1) 億円 △ 527 △ 2.7 120 0.6 34 0.1 － －
四半期純利益 億円 1,593 8.3 198 500 2.3 31 823 3.3 164 494 2.0 60 ▲ 274 ▲ 1.5 －

セグメント別業績

事業別 タイヤ 売上高 億円 15,288 109 17,230 113 19,931 116 20,251 102 15,441 76
(*2) 営業利益 億円 1,178 108 858 73 1,231 144 852 69 146 17

営業利益率 ％ 7.7 5.0 6.2 4.2 1.0
多角化 売上高 億円 4,139 109 4,622 112 4,888 106 4,876 100 3,374 69

営業利益 億円 354 124 379 107 394 104 338 86 ▲ 26 －
営業利益率 ％ 8.6 8.2 8.1 6.9 ▲ 0.8

所在地 日本 売上高 億円 8,145 108 8,800 108 9,742 111 9,851 101 6,914 70
別(*2) 営業利益 億円 827 103 712 86 909 128 539 59 ▲ 282 －

営業利益率 ％ 10.2 8.1 9.3 5.5 ▲ 4.1
米州 売上高 億円 8,385 110 9,893 118 11,244 114 11,046 98 8,449 76

営業利益 億円 410 157 283 69 358 126 244 68 228 93
営業利益率 ％ 4.9 2.9 3.2 2.2 2.7

欧州 売上高 億円 2,706 113 3,045 113 3,818 125 3,879 102 2,646 68
営業利益 億円 144 92 113 79 134 118 32 25 ▲ 136 －
営業利益率 ％ 5.4 3.7 3.5 0.8 ▲ 5.2

その他 売上高 億円 3,548 （*3） 119 3,244 91 4,053 125 4,718 116 3,706 79
営業利益 億円 163 106 163 100 293 179 322 110 219 68
営業利益率 ％ 4.6 5.0 7.2 6.8 5.9

市場別 売上高 国内 億円 4,105 22
海外 億円 14,634 78

為替 米ドル \/$ 108 99 116 107 119 103 106 89 95 90
ユーロ \/€ 136 102 144 106 161 112 161 100 130 81
国内生産ゴム量 万トン 31

米州 万トン 33
欧州 万トン 12
その他 万トン 26

海外生産計 万トン 70
合計 万トン 101
海外生産比率 ％ 69

参考：単体業績

業績 売上高 億円 6,023 100 107 6,666 100 111 7,524 100 113 7,649 100 102 5,125 100 67
 事業内訳 タイヤ 億円 4,011 78

  化工品 億円 1,113 22
営業利益 億円 733 12.2 100 635 9.5 87 863 11.5 136 500 6.5 58 ▲ 169 ▲ 3.3 －
経常利益 億円 836 13.9 93 711 10.7 85 965 12.8 136 585 7.7 61 ▲ 109 ▲ 2.1 －
特別損益(*1) 億円 △ 701 △ 11.7 △ 34 △ 0.5 34 0.5 － －
四半期純利益 億円 996 16.5 161 513 7.7 51 619 8.2 121 431 5.6 70 ▲ 24 ▲ 0.5 －

平成21年11月5日

平成２1年１２月期　第３四半期決算補足資料

(*1)特別損益の△は益。
(*2)セグメント別業績（事業別、所在地別）：セグメント間の取引を含んだ金額で記載。
(*3)2006年度より適用された一部セグメント間取引の契約関係変更による影響額補正後：2.699億円

タイヤ
生産 海外生産

ゴム量

1/3



（２）通期
第８７期 第８８期 第８９期 第９０期 第９１期

単位 2005年 比率 前比 2006年 比率 前比 2007年 比率 前比 2008年 比率 前比 2009年 比率 前比

実績 実績 実績 実績 予想
連結業績

業績 売上高 億円 26,913 100 111 29,912 100 111 33,902 100 113 32,344 100 95 25,900 100 80
営業利益 億円 2,138 7.9 108 1,908 6.4 89 2,499 7.4 131 1,315 4.1 53 600 2.3 46
経常利益 億円 1,981 7.4 109 1,595 5.3 81 2,190 6.5 137 744 2.3 34 290 1.1 39
特別損益（*1) 億円 △ 464 △ 1.7 194 0.6 33 0.1 209 0.6 130 0.5
当期純利益 億円 1,807 6.7 158 851 2.8 47 1,316 3.9 155 104 0.3 8 ▲ 100 ▲ 0.4 －

セグメント別業績

事業別 タイヤ 売上高 億円 21,567 112 23,969 111 27,559 115 26,291 95
(*2) 営業利益 億円 1,679 105 1,390 83 1,950 140 927 48

営業利益率 ％ 7.8 5.8 7.1 3.5
多角化 売上高 億円 5,647 110 6,268 111 6,563 105 6,255 95

営業利益 億円 458 126 517 113 547 106 387 71
営業利益率 ％ 8.1 8.3 8.3 6.2

所在地 日本 売上高 億円 11,623 109 12,556 108 13,717 109 13,219 96
別(*2) 営業利益 億円 1,383 105 1,175 85 1,475 125 689 47

営業利益率 ％ 11.9 9.4 10.8 5.2
米州 売上高 億円 11,579 114 13,335 115 15,107 113 14,172 94

営業利益 億円 389 146 420 108 515 123 216 42
営業利益率 ％ 3.4 3.2 3.4 1.5

欧州 売上高 億円 3,669 113 4,184 114 5,160 123 4,748 92
営業利益 億円 196 89 148 76 172 116 ▲ 48 －
営業利益率 ％ 5.3 3.6 3.3 ▲ 1.0

その他 売上高 億円 4,979 （*3） 123 4,412 89 5,486 124 5,993 109
営業利益 億円 210 119 202 96 376 186 354 94
営業利益率 ％ 4.2 4.6 6.9 5.9

市場別 売上高 国内 億円 7,460 28 104 7,773 26 104 8,012 24 103 7,861 24 98
海外 億円 19,452 72 114 22,138 74 114 25,890 76 117 24,483 76 95

貸借 総資産 億円 27,099 30,534 33,592 27,684
対照表 総資産当期利益率 ％ 7.2 3.0 4.1 0.3

純資産 億円 11,285 12,218 14,102 10,199
自己資本当期利益率 ％ 17.5 7.4 10.3 0.9

有利子負債 億円 5,797 121 7,048 122 8,269 117 7,759 94
為替 米ドル \/$ 110 102 116 105 118 102 104 88 94 90

ユーロ \/€ 137 102 146 107 162 111 153 94 130 85
投資 設備投資 タイヤ 億円 1,784 106 2,308 129 2,408 104 2,479 103

多角化 億円 252 114 305 121 315 103 273 87
合計 億円 2,036 107 2,613 128 2,723 104 2,753 101

費用 減価償却費 億円 1,237 4.6 117 1,426 4.8 115 1,693 5.0 119 1,823 5.6 108
 研究開発費 億円 794 3.0 109 866 2.9 109 867 2.6 100 932 2.9 107

利子 億円 91 0.3 144 153 0.5 167 225 0.7 147 230 0.7 102
人 123,727 109 126,326 102 133,752 106 137,981 103

タイヤ 国内生産ゴム量 万トン 64 64 65 64 44
生産 海外生産 米州 万トン 64 62 59 58 44

ゴム量 欧州 万トン 19 20 22 21 17
その他 万トン 38 39 42 44 37

海外生産計 万トン 121 122 122 122 99
合計 万トン 185 186 187 186 143
海外生産比率 ％ 66 65 65 66 69

参考:単体業績

業績 売上高 億円 8,550 100 108 9,458 100 111 10,522 100 111 10,120 100 96
事業内訳 タイヤ 億円 6,451 75 109 7,208 76 112 8,152 77 113 7,837 77 96
 化工品 億円 2,098 25 106 2,250 24 107 2,369 23 105 2,282 23 96

営業利益 億円 1,157 13.5 105 952 10.1 82 1,261 12.0 132 538 5.3 43
経常利益 億円 1,244 14.6 100 995 10.5 80 1,359 12.9 137 578 5.7 43
特別損益（*1) 億円 △ 644 △ 7.5 51 0.5 33 0.3 65 0.6
当期純利益 億円 1,163 13.6 138 615 6.5 53 873 8.3 142 367 3.6 42

投資 設備投資 億円 679 107 735 108 836 114 925 111
費用 減価償却費 億円 471 5.5 115 523 5.5 111 608 5.8 116 679 6.7 112

(*1)特別損益の△は益。
(*2)セグメント別業績（事業別、所在地別）：セグメント間の取引を含んだ金額で記載。
(*3)2006年度より適用された一部セグメント間取引の契約関係変更による影響額補正後：3,755億円

従業員数

2/3



２．売上高・営業利益増減分析（億円）

売上高 為替変動
売値・ミックス・数量他
計

営業利益 為替変動
原材料
減価償却費
販管費
戦略商品
売値・ミックス・数量他
計

△200 

△715 △10 

+10
△170 

0
+60

+1,200
△100 

+90△2,055 

連結 2009年

通期予想
対8/7

3Q累計実績
対前年

△40 

通期予想
△160 

+640

△6,258 △6,444 
△400 

△2,910 
△3,534 

△2,500 
△3,758 

△1,070 

△370 

△50 
+560
+10

△1,950 

+730

３．補足情報

   (1)北米・欧州販売状況：販売本数前年比（％）

若干の増

1割弱の減
2割弱の減
4割強の減
2割強の減

通期予想
若干の減
3割弱の減

2009年2008年

ＯＥ

3Q実績上期実績
112
75

通期実績
北米 ＲＥＰＰＳＲ/ＬＴＲ 94

74

欧州

ＴＢＲ

ＰＳＲ/ＣＶＲ

ＴＢＲ

合計
ＲＥＰ
ＯＥ
合計

ＯＥ
合計

ＲＥＰ
ＯＥ
合計
ＲＥＰ

2割弱の減
若干の減93

64
83

1割強の減
7割弱の減
3割弱の減

74
32
59

32
78

90
110

89
93
81
90

96

86
55
78
78
51
71
9698

85

102
91
64
84

103
96

101
97

   (2)戦略商品販売状況：販売本数前年比（％）

※超大型・大型ＯＲＲはゴム量ベース

（補修市場向け） ウィンター

乗用車用 ランフラット
ラジアルタイヤ ＵＨＰ

3Q実績

95

120
110

130
115

115
100
110

ＭＣＲ

大型ＯＲＲ
特殊タイヤ 超大型ＯＲＲ

ＡＰＲ

2009年2008年

125
100
100

通期実績 上期実績

105
75

105
5595

95

65
75

115
145

 3/3


	連結(3Q累計）
	連結(通期)
	補足データ 

