

平成21年12月期 第3四半期決算補足資料

1.業績推移

(1)第3四半期累計

	単位	第87期			第88期			第89期			第90期			第91期				
		2005年 実績	比率	前比	2006年 実績	比率	前比	2007年 実績	比率	前比	2008年 実績	比率	前比	2009年 実績	比率	前比		
連結業績																		
業績	売上高	億円	19,208	100	109	21,630	100	113	24,667	100	114	24,997	100	101	18,739	100	75	
	営業利益	億円	1,534	8.0	111	1,237	5.7	81	1,628	6.6	132	1,191	4.8	73	120	0.6	10	
	経常利益	億円	1,447	7.5	112	1,027	4.7	71	1,411	5.7	137	890	3.6	63	▲ 92	▲ 0.5	—	
	特別損益(*1)	億円	△ 527	△ 2.7		120	0.6		34	0.1		—			—			
	四半期純利益	億円	1,593	8.3	198	500	2.3	31	823	3.3	164	494	2.0	60	▲ 274	▲ 1.5	—	
セグメント別業績																		
事業別 (*2)	タイヤ	売上高	億円	15,288		109	17,230		113	19,931		116	20,251		102	15,441		76
		営業利益	億円	1,178		108	858		73	1,231		144	852		69	146		17
		営業利益率	%	7.7			5.0			6.2			4.2			1.0		
多角化	売上高	億円	4,139		109	4,622		112	4,888		106	4,876		100	3,374		69	
		営業利益	億円	354		124	379		107	394		104	338		86	▲ 26		—
		営業利益率	%	8.6			8.2			8.1			6.9			▲ 0.8		
所在地別 (*2)	日本	売上高	億円	8,145		108	8,800		108	9,742		111	9,851		101	6,914		70
		営業利益	億円	827		103	712		86	909		128	539		59	▲ 282		—
		営業利益率	%	10.2			8.1			9.3			5.5			▲ 4.1		
米州	売上高	億円	8,385		110	9,893		118	11,244		114	11,046		98	8,449		76	
		営業利益	億円	410		157	283		69	358		126	244		68	228		93
		営業利益率	%	4.9			2.9			3.2			2.2			2.7		
欧州	売上高	億円	2,706		113	3,045		113	3,818		125	3,879		102	2,646		68	
		営業利益	億円	144		92	113		79	134		118	32		25	▲ 136		—
		営業利益率	%	5.4			3.7			3.5			0.8			▲ 5.2		
その他	売上高	億円	3,548	(*3)	119	3,244		91	4,053		125	4,718		116	3,706		79	
		営業利益	億円	163		106	163		100	293		179	322		110	219		68
		営業利益率	%	4.6			5.0			7.2			6.8			5.9		
市場別	売上高	億円	国内												4,105	22		
		海外	億円												14,634	78		
為替	米ドル	¥/\$	108		99	116		107	119		103	106		89	95		90	
	ユーロ	¥/€	136		102	144		106	161		112	161		100	130		81	
タイヤ 生産	国内生産ゴム量	万トン													31			
	海外生産	米州	万トン												33			
	ゴム量	欧州	万トン												12			
	その他	万トン													26			
	海外生産計	万トン													70			
	合計	万トン													101			
	海外生産比率	%													69			
参考 : 単体業績																		
業績	売上高	億円	6,023	100	107	6,666	100	111	7,524	100	113	7,649	100	102	5,125	100	67	
	事業内訳	タイヤ	億円												4,011	78		
		化成品	億円												1,113	22		
	営業利益	億円	733	12.2	100	635	9.5	87	863	11.5	136	500	6.5	58	▲ 169	▲ 3.3	—	
	経常利益	億円	836	13.9	93	711	10.7	85	965	12.8	136	585	7.7	61	▲ 109	▲ 2.1	—	
	特別損益(*1)	億円	△ 701	△ 11.7		△ 34	△ 0.5		34	0.5		—			—			
	四半期純利益	億円	996	16.5	161	513	7.7	51	619	8.2	121	431	5.6	70	▲ 24	▲ 0.5	—	

(*1)特別損益の△は益。

(*2)セグメント別業績(事業別、所在地別) : セグメント間の取引を含んだ金額で記載。

(*3)2006年度より適用された一部セグメント間取引の契約関係変更による影響額補正後 : 2,699億円

(2) 通期

	単位	第87期			第88期			第89期			第90期			第91期				
		2005年 実績	比率	前比	2006年 実績	比率	前比	2007年 実績	比率	前比	2008年 実績	比率	前比	2009年 予想	比率	前比		
連結業績																		
業績	売上高	億円	26,913	100	111	29,912	100	111	33,902	100	113	32,344	100	95	25,900	100	80	
	営業利益	億円	2,138	7.9	108	1,908	6.4	89	2,499	7.4	131	1,315	4.1	53	600	2.3	46	
	経常利益	億円	1,981	7.4	109	1,595	5.3	81	2,190	6.5	137	744	2.3	34	290	1.1	39	
	特別損益 ^(*)1)	億円	△ 464	△ 1.7		194	0.6		33	0.1		209	0.6		130	0.5		
	当期純利益	億円	1,807	6.7	158	851	2.8	47	1,316	3.9	155	104	0.3	8	▲ 100	▲ 0.4	—	
セグメント別業績																		
事業別	タイヤ	売上高	億円	21,567		112	23,969		111	27,559		115	26,291		95			
		営業利益	億円	1,679		105	1,390		83	1,950		140	927		48			
		営業利益率	%	7.8			5.8			7.1				3.5				
多角化	多角化	売上高	億円	5,647		110	6,268		111	6,563		105	6,255		95			
		営業利益	億円	458		126	517		113	547		106	387		71			
		営業利益率	%	8.1			8.3			8.3				6.2				
所在地別	日本	売上高	億円	11,623		109	12,556		108	13,717		109	13,219		96			
		営業利益	億円	1,383		105	1,175		85	1,475		125	689		47			
		営業利益率	%	11.9			9.4			10.8				5.2				
米州	米州	売上高	億円	11,579		114	13,335		115	15,107		113	14,172		94			
		営業利益	億円	389		146	420		108	515		123	216		42			
		営業利益率	%	3.4			3.2			3.4				1.5				
欧州	欧州	売上高	億円	3,669		113	4,184		114	5,160		123	4,748		92			
		営業利益	億円	196		89	148		76	172		116	▲ 48		—			
		営業利益率	%	5.3			3.6			3.3				▲ 1.0				
その他	その他	売上高	億円	4,979	(*)3	123	4,412		89	5,486		124	5,993		109			
		営業利益	億円	210		119	202		96	376		186	354		94			
		営業利益率	%	4.2			4.6			6.9				5.9				
市場別	売上高	国内	億円	7,460	28	104	7,773	26	104	8,012	24	103	7,861	24	98			
		海外	億円	19,452	72	114	22,138	74	114	25,890	76	117	24,483	76	95			
貸借 対照表	総資産	総資産	億円	27,099			30,534			33,592			27,684					
		総資産当期利益率	%	7.2			3.0			4.1			0.3					
		純資産	億円	11,285			12,218			14,102			10,199					
有利子負債	自己資本当期利益率	自己資本当期利益率	%	17.5			7.4			10.3			0.9					
		有利子負債	億円	5,797		121	7,048		122	8,269		117	7,759		94			
		米ドル	¥/\$	110		102	116		105	118		102	104		88	94	90	
投資	投資	ユーロ	¥/€	137		102	146		107	162		111	153		94	130	85	
		設備投資	タイヤ	億円	1,784		106	2,308		129	2,408		104	2,479		103		
		多角化	億円	252		114	305		121	315		103	273		87			
費用	費用	合計	億円	2,036		107	2,613		128	2,723		104	2,753		101			
		減価償却費	億円	1,237	4.6	117	1,426	4.8	115	1,693	5.0	119	1,823	5.6	108			
		研究開発費	億円	794	3.0	109	866	2.9	109	867	2.6	100	932	2.9	107			
従業員数	従業員数	利子	億円	91	0.3	144	153	0.5	167	225	0.7	147	230	0.7	102			
		人	人	123,727		109	126,326		102	133,752		106	137,981		103			
		国内生産ゴム量	万トン	64			64			65			64			44		
生産	生産	海外生産	米州	万トン	64		62			59			58			44		
		ゴム量	欧州	万トン	19		20			22			21			17		
		その他	万トン	38		39			42			44			37			
参考:単体業績	参考:単体業績	海外生産計	万トン	121			122			122			122			99		
		合計	万トン	185			186			187			186			143		
		海外生産比率	%	66			65			65			66			69		
業績	売上高	億円	8,550	100	108	9,458	100	111	10,522	100	111	10,120	100	96				
	事業内訳	タイヤ	億円	6,451	75	109	7,208	76	112	8,152	77	113	7,837	77	96			
	化工作	億円	2,098	25	106	2,250	24	107	2,369	23	105	2,282	23	96				
	営業利益	億円	1,157	13.5	105	952	10.1	82	1,261	12.0	132	538	5.3	43				
	経常利益	億円	1,244	14.6	100	995	10.5	80	1,359	12.9	137	578	5.7	43				
	特別損益 ^(*)1)	億円	△ 644	△ 7.5		51	0.5		33	0.3		65	0.6					
	当期純利益	億円	1,163	13.6	138	615	6.5	53	873	8.3	142	367	3.6	42				
投資	設備投資	億円	679		107	735		108	836		114	925		111				
費用	減価償却費	億円	471	5.5	115	523	5.5	111	608	5.8	116	679	6.7	112				

(*)1) 特別損益の△は益。

(*)2) セグメント別業績(事業別、所在地別) : セグメント間の取引を含んだ金額で記載。

(*)3) 2006年度より適用された一部セグメント間取引の契約関係変更による影響額補正後 : 3,755億円

2. 売上高・営業利益増減分析(億円)

連結		2009年		
		対前年		対8/7
		3Q累計実績	通期予想	通期予想
売上高	為替変動	△2,500	△2,910	△160
	売値・ミックス・数量他	△3,758	△3,534	△40
	計	△6,258	△6,444	△200
営業利益	為替変動	△370	△400	+10
	原材料	+730	+1,200	△170
	減価償却費	△50	△100	0
	販管費	+560	+640	+60
	戦略商品	+10	△2,055	+90
	売値・ミックス・数量他	△1,950		
	計	△1,070	△715	△10

3. 補足情報

(1) 北米・欧州販売状況:販売本数前年比(%)

			2008年	2009年		
			通期実績	上期実績	3Q実績	通期予想
北米	PSR/LTR	REP	94	86	112	若干の減
		OE	74	55	75	3割弱の減
		合計	89	78	102	1割弱の減
	TBR	REP	93	78	91	2割弱の減
		OE	81	51	64	4割強の減
		合計	90	71	84	2割強の減
欧州	PSR/CVR	REP	98	96	103	若干の増
		OE	85	64	96	2割弱の減
		合計	93	83	101	若干の減
	TBR	REP	90	74	97	1割強の減
		OE	110	32	32	7割弱の減
		合計	96	59	78	3割弱の減

(2) 戦略商品販売状況:販売本数前年比(%)

		2008年	2009年	
		通期実績	上期実績	3Q実績
乗用車用 ラジアルタイヤ (補修市場向け)	ランフラット	120	125	130
	UHP	110	100	115
	ウインター	95	100	100
特殊タイヤ	超大型ORR	115	105	110
	大型ORR	115	95	75
	APR	145	75	105
	MCR	95	65	55

※超大型・大型ORRはゴム量ベース